

単 価 合 意 書

令和 8 年 4 月 7 日に契約した R 8 円山川上流維持作業における契約の変更に用いる単価
または金額（契約単位が一式の項目については単価ではなく金額）について、別添の単価表のとおり合意
する。

以上、単価合意の証として本書 2 通を作成し、当事者間記名押印の上、各自 1 通を保有する。

令和 8 年 4 月 23 日

発注者 住所 兵庫県豊岡市幸町 10 番 3 号

氏名 分任支出負担行為担当官 近畿地方整備局

豊岡河川国道事務所長 澤村 学

受注者 住所 兵庫県豊岡市大磯町 4 番 5 号

氏名 友田建設株式会社

代表取締役 友田 匡則

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
河川維持						
		式	1		43,809,852	
除草工						
		式	1		40,428,764	
堤防除草工【1：1.9未満】						
		式	1		17,304,447	
除草	除草・集草・梱包					
		m2	246,000	59.06	14,528,760	
運搬(堤防除草)	DID無し L=17.0km以下					
		m2	246,000	6.67	1,640,820	
散在塵芥処理	収集・運搬・積込み・運搬 DID有り L=22.5km以下					
		m2	246,000	4.61	1,134,060	
処分費	一般廃棄物					
		kg	98	8.24	807	
堤防除草工【1：1.9以上】						
		式	1		3,789,260	
除草	除草・集草・梱包					
		m2	113,000	22.25	2,514,250	
運搬(堤防除草)	DID無し L=17.0km以下					
		m2	113,000	6.67	753,710	
散在塵芥処理	優秀・集積・積込み・運搬 DID有り L=22.5km以下					
		m2	113,000	4.61	520,930	
処分費	一般廃棄物					
		kg	45	8.24	370	
堤防除草工【遠隔操縦（貸与）】						
		式	1		18,158,039	
除草	除草・集草・梱包					
		m2	685,900	15.19	10,418,821	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
運搬(堤防除草)	DID無し L=17.0km以下	m2	685,900	6.67	4,574,953	
散在塵芥処理	収集・集積・積込み・運搬 DID有り L=22.5km以下	m2	685,900	4.61	3,161,999	
処分費	一般廃棄物	kg	275	8.24	2,266	
堤防除草工【高水敷】		式	1		1,177,018	
除草	除草・集草・梱包	m2	35,100	22.25	780,975	
運搬(堤防除草)	DID無し L=17.0km以下	m2	35,100	6.67	234,117	
散在塵芥処理	収集・集積・積込み・運搬 DID有り L=22.5km以下	m2	35,100	4.61	161,811	
処分費	一般廃棄物	kg	14	8.24	115	
堤防養生工		式	1		716,292	
芝養生工		式	1		713,249	
抜根	抜根・集草・梱包	m2	10,000	60.04	600,400	
積込運搬	DID無し 17.0km以下	m2	10,000	6.67	66,700	
散在塵芥処理	収集・集積・積込み・運搬 DID有り L=22.5km以下	m2	10,000	4.61	46,100	
処分費	一般廃棄物	kg	6	8.24	49	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
伐木除根工						
		式	1		3,043	
伐木・伐竹	伐木(人力施工：粗)					
		m2	10	56.9	569	
伐木・伐竹	伐木(人力施工：密)					
		m2	10	126.7	1,267	
集積積込み	人力施工					
		m2	10	67.62	676	
集積積込み	機械施工(除根無し)					
		m2	10	53.12	531	
構造物補修工						
		式	1		196,340	
構造物補修工						
		式	1		196,340	
連節ブロック張	大型、t=25cm					
		m2	5	16,360	81,800	
袋詰玉石	2t用(長期性能型) 採取材					
		袋	5	15,489	77,445	
コンクリート構造物取壊し	無筋構造物 人力施工					
		m3	1	30,380	30,380	
殻運搬	コンクリート殻(無筋)					
		m3	1	1,388	1,388	
殻処分	コンクリート殻(無筋)					
		m3	1	5,327	5,327	
清掃工						
		式	1		23,832	
塵芥処理工						
		式	1		23,832	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
散在塵芥処理	収集・集積・積込み・運搬 DID有り 22.5km以下	m2	50	4.61	230	
堆積塵芥収集(機械処理)	収集・集積・積込み・運搬 木片・空き缶・枯れ草等のかさ高物 DID有り 23.0km以下	m3	5	4,704	23,520	
処分費	一般廃棄物	kg	10	8.24	82	
巡視・巡回工		式	1		1,764,240	
河川巡視工		式	1		1,764,240	
巡視訓練		回	12	29,256	351,072	
緊急巡視	A時間帯	時間・班	72	9,232	664,704	
緊急巡視	B時間帯	時間・班	24	9,195	220,680	
緊急巡視	C時間帯	時間・班	24	11,009	264,216	
緊急巡視	D時間帯	時間・班	24	10,982	263,568	
河川土工		式	1		120,650	
掘削工		m3	50		120,650	
掘削	土砂 オープンカット 押土無 障害無 5,000m3未満	式	1		14,415	
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	式	1		100,650	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
整地	残土受入れ地での処理	式	1		5,585	
応急処理工		式	1		559,734	
応急処理作業工		式	1		442,939	
普通作業員		人	5	22,300	111,500	
交通誘導警備員B		人	5	14,437	72,185	
ダンプトラック運転	2t積級	時間	5	5,295	26,475	
ダンプトラック損料	2t積級	時間	5	1,147	5,735	
ダンプトラック運転	4t積級	時間	5	6,083	30,415	
ダンプトラック損料	4t積級	時間	5	1,714	8,570	
ダンプトラック運転	10t積級	時間	5	9,058	45,290	
トラック〔クレーン機能付〕運転	ベーストラック4t級 吊能力2.9t	時間	5	6,727	33,635	
トラック〔クレーン機能付〕損料	ベーストラック4t級 吊能力2.9t	時間	5	1,977	9,885	
バックホウ（クローラ型）運転	山積 0.28m3	時間	5	6,361	31,805	
バックホウ（クローラ型）運転	山積 0.45m3	時間	5	7,336	36,680	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
発動発電機 [カ°ソリエンジン駆動] 運転	2kVA	時間	1	186.6	186	
コンクリート (材料費)	18-8-40 (高炉)	m3	1	22,853	22,853	
砕石 (材料費)	再生クラッシャーラン (RC-40)	m3	1	2,176	2,176	
改良コウライシハ° (材料費)	半土付	m2	1	1,314	1,314	
大型土のう製作	流用土	袋	1	2,669	2,669	
大型土のう設置	6m以下	袋	1	1,566	1,566	
水質事故対策工		式	1		116,795	
普通作業員		人	5	22,300	111,500	
タンフ°トラック運転	2t積級	時間	1	5,295	5,295	
直接工事費		式	1		43,809,852	
共通仮設費		式	1		3,574,056	
共通仮設費 (率計上)		式	1		3,574,056	
純工事費		式	1		47,383,908	
現場管理費		式	1		17,143,863	

單 價 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
工事原価		式	1		64,527,771	
一般管理費等		式	1		11,542,229	
工事価格		式	1		76,070,000	
消費税相当額		式	1		7,607,000	
工事費計		式	1		83,677,000	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
河川維持						
		式	1		43,809,852	
除草工						
		式	1		40,428,764	
堤防除草工【1：1.9未満】						
		式	1		17,304,447	
除草	除草・集草・梱包					
		m2	246,000	59.06	14,528,760	
運搬(堤防除草)	DID無し L=17.0km以下					
		m2	246,000	6.67	1,640,820	
散在塵芥処理	収集・運搬・積込み・運搬 DID有り L=22.5km以下					
		m2	246,000	4.61	1,134,060	
処分費	一般廃棄物					
		kg	98	8.24	807	
堤防除草工【1：1.9以上】						
		式	1		3,789,260	
除草	除草・集草・梱包					
		m2	113,000	22.25	2,514,250	
運搬(堤防除草)	DID無し L=17.0km以下					
		m2	113,000	6.67	753,710	
散在塵芥処理	優秀・集積・積込み・運搬 DID有り L=22.5km以下					
		m2	113,000	4.61	520,930	
処分費	一般廃棄物					
		kg	45	8.24	370	
堤防除草工【遠隔操縦（貸与）】						
		式	1		18,158,039	
除草	除草・集草・梱包					
		m2	685,900	15.19	10,418,821	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
運搬(堤防除草)	DID無し L=17.0km以下	m2	685,900	6.67	4,574,953	
散在塵芥処理	収集・集積・積込み・運搬 DID有り L=22.5km以下	m2	685,900	4.61	3,161,999	
処分費	一般廃棄物	kg	275	8.24	2,266	
堤防除草工【高水敷】		式	1		1,177,018	
除草	除草・集草・梱包	m2	35,100	22.25	780,975	
運搬(堤防除草)	DID無し L=17.0km以下	m2	35,100	6.67	234,117	
散在塵芥処理	収集・集積・積込み・運搬 DID有り L=22.5km以下	m2	35,100	4.61	161,811	
処分費	一般廃棄物	kg	14	8.24	115	
堤防養生工		式	1		716,292	
芝養生工		式	1		713,249	
抜根	抜根・集草・梱包	m2	10,000	60.04	600,400	
積込運搬	DID無し 17.0km以下	m2	10,000	6.67	66,700	
散在塵芥処理	収集・集積・積込み・運搬 DID有り L=22.5km以下	m2	10,000	4.61	46,100	
処分費	一般廃棄物	kg	6	8.24	49	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
伐木除根工		式	1		3,043	
伐木・伐竹	伐木(人力施工：粗)	m2	10	56.9	569	
伐木・伐竹	伐木(人力施工：密)	m2	10	126.7	1,267	
集積積込み	人力施工	m2	10	67.62	676	
集積積込み	機械施工(除根無し)	m2	10	53.12	531	
構造物補修工		式	1		196,340	
構造物補修工		式	1		196,340	
連節ブロック張	大型、t=25cm	m2	5	16,360	81,800	
袋詰玉石	2t用(長期性能型) 採取材	袋	5	15,489	77,445	
コンクリート構造物取壊し	無筋構造物 人力施工	m3	1	30,380	30,380	
殻運搬	コンクリート殻(無筋)	m3	1	1,388	1,388	
殻処分	コンクリート殻(無筋)	m3	1	5,327	5,327	
清掃工		式	1		23,832	
塵芥処理工		式	1		23,832	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
散在塵芥処理	収集・集積・積込み・運搬 DID有り 22.5km以下	m2	50	4.61	230	
堆積塵芥収集(機械処理)	収集・集積・積込み・運搬 木片・空き缶・枯れ草等のかさ高物 DID有り 23.0km以下	m3	5	4,704	23,520	
処分費	一般廃棄物	kg	10	8.24	82	
巡視・巡回工		式	1		1,764,240	
河川巡視工		式	1		1,764,240	
巡視訓練		回	12	29,256	351,072	
緊急巡視	A時間帯	時間・班	72	9,232	664,704	
緊急巡視	B時間帯	時間・班	24	9,195	220,680	
緊急巡視	C時間帯	時間・班	24	11,009	264,216	
緊急巡視	D時間帯	時間・班	24	10,982	263,568	
河川土工		式	1		120,650	
掘削工		m3	50		120,650	
掘削	土砂 オープンカット 押土無 障害無 5,000m3未満	式	1		14,415	
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	式	1		100,650	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
整地	残土受入れ地での処理	式	1		5,585	
応急処理工		式	1		559,734	
応急処理作業工		式	1		442,939	
普通作業員		人	5	22,300	111,500	
交通誘導警備員B		人	5	14,437	72,185	
ダンプトラック運転	2t積級	時間	5	5,295	26,475	
ダンプトラック損料	2t積級	時間	5	1,147	5,735	
ダンプトラック運転	4t積級	時間	5	6,083	30,415	
ダンプトラック損料	4t積級	時間	5	1,714	8,570	
ダンプトラック運転	10t積級	時間	5	9,058	45,290	
トラック〔クレーン機能付〕運転	ベーストラック4t級 吊能力2.9t	時間	5	6,727	33,635	
トラック〔クレーン機能付〕損料	ベーストラック4t級 吊能力2.9t	時間	5	1,977	9,885	
バックホウ(クローラ型)運転	山積 0.28m3	時間	5	6,361	31,805	
バックホウ(クローラ型)運転	山積 0.45m3	時間	5	7,336	36,680	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
発動発電機 [カ°ソリエンジン駆動] 運転	2kVA	時間	1	186.6	186	
コンクリート (材料費)	18-8-40 (高炉)	m3	1	22,853	22,853	
砕石 (材料費)	再生クラッシャーラン (RC-40)	m3	1	2,176	2,176	
改良コウライシハ° (材料費)	半土付	m2	1	1,314	1,314	
大型土のう製作	流用土	袋	1	2,669	2,669	
大型土のう設置	6m以下	袋	1	1,566	1,566	
水質事故対策工		式	1		116,795	
普通作業員		人	5	22,300	111,500	
ダ°ンプトラック運転	2t積級	時間	1	5,295	5,295	
直接工事費		式	1		43,809,852	
共通仮設費		式	1		3,574,056	
共通仮設費 (率計上)		式	1		3,574,056	
純工事費		式	1		47,383,908	
現場管理費		式	1		17,143,863	

單 價 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
工事原価		式	1		64,527,771	
一般管理費等		式	1		11,542,229	
工事価格		式	1		76,070,000	
消費税相当額		式	1		7,607,000	
工事費計		式	1		83,677,000	